About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

L+
14
60

3 2044 010 039 469

Harvard College
Library

FROM THE FUND GIVEN BY
Stephen Salisbury
Class of 1817
OF WORCESTER, MASSACHUSETTS
For Greek and Latin Literature

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

° I V L I F L O R I

EPITOMAE

DE TITO LIVIO

BELLORVM OMNIVM ANNORVM DCC

LIBRI DVO.

RECOGNOVIT

CAROLVS HALM.

LIPSIÆ

SVMP TIBVS ET TYPIS B. G. TEVBNERI.

MDCCCLIV. —

Lf 14.60

FORVARD COLLEGE LIBRARY

100 ... 25;
... fund.
.157

651/19
49-759

PRAEFATIO.

Florum ab Otton e Iahnio ope codicis Bambergensis ita emenum accepimus, ut quasi novus scriptor videatur. Eius recensionem non recognoscerem optimum codicem ipsum ad manus habens, diligentissime illum quidem collatum inveni, ut perpauca nova eaque et in rasuris latentia eruere possem, sed, ut sunt opera humana perfecta, rem detexi, qua princeps huius scriptoris editio hoc nomine vere digna aliquam labem traxit. Nam cum Iahnus ad editionem Seebodii, qui novis lectionibus codicis Bambergensis praestantissimis neglectis in verborum contextum non admiserat nisi paucas emendationes leviores, codicem contulisset, sed exemplum editionis continuatae a se correctum librario tradidisset, nescio quo pacto accidit ut aliquot bonae lectiones a Seebodio primo ex Bambergensi scripturae in transcribendo praetermitterentur. Has ego, ut par erat, luxi et quanta potui cura id egi ut tandem Florus ad fidem codicis paucis egregii diligentissime exigeretur. Praeterea trium codicum Iordanis, quos ipse excusseram (v. Iahnii praef. p. VII) lectiones illustrans nonnullas bonas inveni, quas Iahnus nondum in lucem protraxerat. In hoc iterato cum Floro Bambergensi et cum Iordanis libris commercio fieri non potuit ut non aliquot locos ex ingenio corrigerem, quorum emendatio mihi nondum successerat, cum Iahnio lectiones a me subiectas impertivi, sed quod etiam plura emendare licuit, id acceptum refero doctis amicis, *Bezzenbergero*, *Mommzenio*, *Wengelio*, *Woelfflino*, *Ed. Wurmio*, qui suas coniecturas de comuribus locis desperatis mecum communicaverunt. In adnotatione item critica subiecta omnes locos indicavi, in quibus mea recensio Iahniana discrepat, qua in re his notis usus sum:

B = codex Bambergensis Flori.

N = codex Nazarianus Flori.

I = codices Iordanis (v. Iahnii praef. p. VI sqq.).

lb = codex Bambergensis historiae miscellae, quae excerpta ex Floro continet. Haec incipiunt a verbis itaque hunc

diem p. 13, 15 huius editionis, desinunt p. 34, 9 p *puduit.*

Ie = fragmentum Iordanis in codice Emmerano sive I
tisbonensi, quod desinit p. 11, 17.

Ip = codex Pollingensis Iordanis.

O = Iahnus.

H = Halmius.

Pag. 3, 22 scripsi: *quattuor gradibus Romae [aetas distincta
debitur. prima aetas] sub regibus fuit* etc. Verba inclusa desunt in
in quo probabile est lacunam sic exortam esse, ut librarius ab alia
aetas ad alterum quod sequebatur aberraret mediaque praetermitteret
Lacunam utcumque explere conatus sum, ut locus saltem sine me
legi posset. In codd. autem deterioribus abiecto voc. *Romae*, quae
Iahnus a cod. B bene servatum non debebat abicere, foeda inter
latio propagata est. Paulo post v. 23, 26 et 30 numeros in codd. titu-
ditos, quamquam falsos esse rerum historia convincit, restituendum
putavi, veritus ne correctionibus editorum admissis scriptorem ipsi
corrigerem. Accedit quod una mutatio, quae facta est, etiam facta
est; nam qui pag. 3, 26 nominantur consules sunt Appius Claudius
Pulcher et Q. Fulvius Flaccus III (cf. p. 32, 26 sq.), qui consulatum
gesserunt a. 212 a. Chr. n.; conficiuntur igitur anni fere trecenti, et
CCD, ut editores sibi corrigendum pulaverunt. — 4, 24 *cuius a
angustias Remus increpat saltu, dubium an iussu fratris occisus est
cuius dum angustias Remus increpat saltu transiit dubium* etc.
cuius dum inridet angustias R. idque increpat dubium etc. Nisi
Iahnii emendationem, quamquam ipse in eam potius sententiam
inclinio ut *salto* inducendum et totus locus sic scribendus sit: *cu-
dum angustias R. increpat, transiit et, dubium an iussu fratris,
cisus est.* — 5, 22 *cui rei mox* Ie — 6, 3 *artemque bellandi* IN:
temque debellandi BO. — 6, 4 paenitet non scripsisse *exercitata
ventute*, ut est in Ie; nam habet B *exercitate iuventute*, syllaba
trema participii terminationi sequentis substantivi assimilata; Iahnus
ex Ih et N dedit *exercita iuventute*. — 6, 18 *parricidium* Ie: *parr-
dam* O cum codd. rell. Firmatur emendatio a me recepta scriptura
codicis B, qui ita habet *parricidam*, ut littera *i* ante *am* erasa
Ne quis in verbis sequentibus, quae Iahnus ex BI emendavit, con-
N malit *facinus intra gloriam fuit*, moneo hanc esse scriptoris sen-
tentiam: gloria plus valebat quam facinus, quod leges ut nefas e-

erant; cf. p. 98, 7 *nam pulchritudo infra pudicitiam principis fuit*. — 7, 16 *eminet sumpta sunt* I: *eminet adsumpta sunt* O secundum B, qui habet *eminet easumpta sunt*; sed vereor ne ea nihil sit nisi prava epetilio syllabae antecedentis. — 8, 2 *Latii* (vel *Lati*) *oppida* H: *Latio oppida* I, *oppida Latio* B, *oppida in Latio* N; *oppida Latii* O: um Hauptio. Etiam p. 83, 35, ubi a B *castella* abest, *alia Thessaliae castella* scribendum videtur. — 8, 11 *mira res dicitur extitisse: restitere* BI: *mira res dictu! restitere* NO. Nihil causae videtur, cur lectio insignis in BI pro glossemate habeatur. — 8, 15 *caput est reuertum* lep — 8, 18 *donec aberat libido* IhpN: *donec aderat libido* BieO. Lectionem a me reductam *tam diu* quod praecedat videtur legitare. — 9, 13 *ut consulere civibus suis se debere meminissent* H: om. BI; post *consulere* est in NO. — 10, 9 *illa Romani nominis prodigia: illa in R. n. prodigia* B, unde O: *illa ni R. n. prod.*; *illa romana prodigia* N. Non sum ausus ingeniosam Iahnii coniecturam recipere; nam et *ni* nescio quid quaesiti habet, et potest in illo *in* aliud latere, velut: *illa inmania Romani n. prodigia*. — 11, 2 *proclii fuit* B: *fuit proclii* NO. — 11, 26 *Manili* BO: *manlii* I, *marci manili* N; immo *Manucii*; v. Liv. III, 25 sqq. — 11, 30 *pecudum more* Ie — 12, 4 *sic reelerato signata nomine* H: *it scel. signat nomine* B, *et scel. signata nomine* N, *id scel. signat nomine* O. — 12, 8 *sponte se dediderunt* B: *sponte dediderunt* NO. — 12, 9 scripsit Iahnus: ‘*Falisci cum obsiderentur, mira eis visa (est visa B, visa est N) fides imperatoris, nec inmerito, quod ludi magistrum — sibi ultro remisisset*’: cum recte intellexisset Floro dicendum fuisse non aliis, sed Faliscis fidem miram visam esse, ut apparet ex verbis *quod — sibi remisisset*. Ego tamen malui *eis* ante *est* addere quam sic ex *est* immutare. — 12, 19 *tum primum: tunc primum* N, *tum primo* BO. Cum persaepe *ū* et *o* in B confusa sint, a me impetrare non potui ut *primo* contra usum sermonis Latini reciperem. *primo* pro *primum* B etiam habet p. 70, 13. 75, 31, et N p. 34, 23. — Paulo post (v. 21) scripsi cum Iahnio: ‘*adactus miles sua sponte iure iurando ne nisi capta urbe remearet. spolia de Larte Tolunnio rege (excidit rege in Iahnii edit.) ad Feretrium triumpho reportata.*’ Sed cum B sic habeat: ‘*adactus miles sua sponte iure iurando ne nisi capta urbe remearet. spolia de larte toluinnio rege afferret. triumphum reportaret.*’ haud scio an haec ipsa scriptura recipienda fuerit; nam iam recte Dukerus monuerat: ‘Perizonius in Animadv. Hist. c. VII multis disputat, Cossum retulisse spo-

lia opima a. u. 317., cum tribunus mil. in legione esset. Sed sive tum sive magister equitum sive consul ea retulit Cossus, Florus non care reprehensione, qui turbata ratione temporis narrationi de obsidione Veiorum interponat, quod minimum XX annis ante eam inchoatam gestum fuerat.' Quodsi Florus tanto opere erravit, potuit illum quoque errorem in se admittere, ut militem iurantem faceret se spolia de regi relaturum esse. — 13, 17 *adpropinquabant* IN: *propinquabant* BO. — 13, 35 *templum* BI (saltem lep): *templum eius* NO. — 14, 4 *adlocum* Lipsius: *alioquin* codd. et O. — 15, 5 *Romanam urbem* BIN: *Romanam urbem* O. Sic item p. 73, 20 ex BN restitui *de invadenda urbe Romana*, cum rarior locutio (v. Ampelium c. 20 *in urbe Romana*) potius notanda quam corrigenda sit. Scripsit tamen Florus p. 54, 9 *urbem Romam*, ut optimi scriptores dicere solent. — 15, 14 *plus esse in imperio* B: *plus in imperio esse* NO. — 16, 5 *amici* BO: *amicti* N forte recte — 16, 12 *ornatam* Ib et Heinsius: *armatam* BN. — 17, 1 *et tamen quoque* BI: *tamen sic quoque* N, *sic quoque* O, ut est p. 25, 31, 91, 35. 96, 16. Cum tamen eadem locutio etiam p. 104, 9 libris tradita sit, religioni fuit ab eorum auctoritate bis decedere. Nec dissimilis est illa abundantia p. 26, 13: *et tamen cum Punicae praedae omnibus promunturiis insulisque fluitarent, populus Romanus et sic triumphavit.* — 17, 20 *sollemnemque familiae suae consecrationem* — — *per egit* B: *sollemnemque fam. suae consecrationem* — — *redegit* NO. Lectio codicis B mihi quidem insignis vulgatae emendatio videtur. — 17, 26 *cum iis* B pr. m.: *cum his* B corr. et O, *cum istis* N. Latet forma *iis* etiam in mendo *curis*, quod est in Ip. — 17, 32 *mirabilis situs* NO: *mirabili situ* B fort. rectius. — 18, 13 *Ferentanae turmae* BN: *Ferentanae turmae* O. — 18, 28 *pugna fuit Arusinis quos vocant campis* Mommsenius: *pugna sybarusinis (subharosin his I) q. v. campis* BI, *pugna sub Arusinis q. v. campis* NO. Cf. Iahnii praef. p. XXXI et v. Frontini Strateg. IV, 12; 14: *victo eo (Pyrrho) in campis Arusinis circa urbem Beneventum.* Ne quis in requirat, confero p. 14, 37 *iterum Pomptino agro* — — *tulit spolia.* p. 9, 25. 26, 13. 55, 25. 85, 4. — 19, 18 *eorum* B: *eorum qui superfuerunt* NO. Foedum glossema iam Seebodius expulerat. — 19, 19 *Pyrrhus idem 'o me' inquit* Seebodius: *P. idem omne inquit* BN, *Pyrrhus 'video me' inquit* O et priores. — 19, 26 *qui porro* N: *quid porro* BO; at cf. v. 22 *qui ille senatus fuit.* — 19, 31 intactam reliqui lectionem codicis B: *quis ergo miretur huius moribus* (i. e. cum hi essent mores) *ea* (i. e. tanta vel tali) *virtute mi-*

litum exercitum populi Romani fuisse? Ego quidem non video, quid in hac dicendi ratione 'exercitum populi R. ea virtute militum fuisse' recte reprehendi possit. Lectio, quam habet Iahnus 'quis ergo miretur eis moribus, ea virtute militum victorem populum R. fuisse?' ex interpolatione orta est. — 20, 14 ita ante *timuerat* praeter B etiam abest ab Iep (et h?) et vox adiecticia videtur. — 20, 25 in hoc certamine B: *et in hoc certamine* NO. — 21, 4 restitui veterem vulgatam ita quae pro itaque (BNO) et posterius adhuc in solo B servatum inclusi. Prorsus tamen abicere nolui, cum similis neglegentia orationis etiam p. 19, 20 in repelito quasi compareat: *cui quasi ab angue Lernaeo tot caesa hostium capita quasi de sanguine suo renascuntur*. — 21, 17 *sed hic melior* (scil. quam Coriolanus) N: *sed haec melior* B, *sed humilior* O ex coniectura Mommsenii. — 21, 22 reliqui lectionem vulgatam 'prima discordia ob inpotentiam feneratorum'; quamquam, cum B habeat *ob inpotentia*, admodum propensus eram *ab inpotentia* scilicet exorta est emendare. — 22, 13 addidit Iahnus ex mea emendatione qua ante quodam; quam cum amicus meus ita refingere vellet, ut potius quae addendum censeret, moneo verborum iniuriam non tulit subiectum esse non soror, sed Stolo. — 22, 25 ubi codd. mance habent 'largitione Cassium agraria lege suspectum regiae dominationis praesenti morte nullavit scripsi ex incerta coniectura: *Cassium agraria lege, Maelium largitione suspectum* etc., cum noluerim in tali editione lacunam in aperta sententia relinquere. Contra p. 23, 4 ex certa emendatione mihi scripsisse videor: *tum ille vere robustus et iuvenis par orbi terrarum esse coepit*. Vulgo scribitur: *tum ille v. robustus et iuvenis et par* etc. Sed cum in B *et* ante *iuvenis* desit, copula, quae hic necessaria, ante *par* viliosa est, locum suum videtur mutasse. Nam qui sententiarum nexum recte perpenderit, intellegat, opinor, adiectivum *par* solum esse praedicatum nominis *ille*, contra *robustus et iuvenis* eius attributa quae vocantur. — 23, 15 *abscissam* H: *abscisam* BNO. — 23, 28 *dimicaretur* B: *dimicaret* NO. — 24, 18 posui post *oppressus* comma, ne quis *oppressus fuit*, quae viliosa esset syntaxis (cf. Madvigii Opusc. Acad. II, p. 218 sqq.), coniungat. — 24, 38 nomen *Nautii* firmat Ib, in quo est *naucio*. — 25, 13 *cecidisset* Ip: *cepisset* BNIbh (sed B *coepisset*). — 25, 15 *ipsam caput belli Carthaginem* BN (sed B *ipsa*): *ipsam (ipsum Ip) belli caput* C. 10. Lectio *ipsam*, cuius loco facile quis malit *ipsum*, firmatur loco simillimo p. 16, 8 *et ipsa caput urbium Capua*, quem locum aptius cum hoc con-

feras quam p. 62, 7: *ipsa capita belli adgressus urbes* etc. — 25, 21 *foeda clade* O: *f. clades* BIN. Nunc tamen video *clades* retinendum et locum, id quod monuit Woelfflinus, sic interpungendum esse; *vincimur. foeda clades Romanisque usu incognita! vivus in manus hostium venit* etc. Cf. etiam p. 26, 10. — 25, 26 Cum cod. B habeat *nec** commutatio*, duabus litteris post *nec* erasis, haud scio an Florus *neve comm.* scripserit. Paulo post, ubi BI habent *ne amplius*, N ut *ne amplius*, nunc video lectionem *ut nec amplius* restituendam esse; cf. infra ad p. 68, 32. — 26, 1 Appio] immo Publico — 26, 2 *ab his* B0: *ibi* IN, quam lectionem nunc praefero. — 26, 4 *ab his* Ib: *ab his* BNO. — 26, 5 *classem iam in Africo mari apud Aegimurum hostium* BI; *classem hostium in Africo mari apud Aegimurum iam* N; *cl. hostium in A. mari apud Aegimurum insulam* O ex conii. Hauptii. In scriptura *hostium* nihil aliud latere nisi *ostium* vidit Mommsenius, ut est in B *hostium* pro *ostium* pag. 59, 25 (item in N h. l.) et p. 87, 18, *hostia* pro *Ostia* p. 75, 6 et similia alia aspirationis exempla; v. Iahnii praef. p. XXXII. De re autem cf. Liv. XXX, 24: *onerariae pars maxima ad Aegimurum (insula ea sinum ab alto claudit, in quo sita Carthago est, triginta fere milia ab urbe), aliae adversus urbem ipsam ad Calidas Aquas delatae sunt.* In eodem versu *consule* a BI abesse Iahnii recte ille quidem tradidit, sed est in B post *Buteone* rasura, in qua litterae *cs* videntur latere. Paulo post veram lectionem *quantusque* codd. Iordanis recte servarunt. — 26, 37 *rubiginem* B: *robigenem* NO. — 27, 4 *Liguras* B: *Ligures* NO. cf. *Sannitas* p. 15, 30 et 16, 10; *Macedonas* p. 35, 33. 40, 1. 52, 23; *Thracas* 38, 20; *Teutonas* 50, 33; *Caledonas* 61, 27; *Biturigas Carnutas* 61, 34; *Senonas* 74, 24; *Cilicas* 93, 34; *Autrionas* 103, 12; *myoparonas* 57, 1. — 27, 18 *umente: humente* BIp; *umentis* NO. — 27, 19 *cum vix caluere* Bezenbergerus et Mommsenius: *cum mox caluere* I; *quam (quae N) mox cal.* BNO. — 27, 20 *leui*] syllaba *ui* in B est in rasura, ut fort. *leni* scribendum sit. — 27, 20 *saepe et alias et* Ip: *saepe et alias sed* BN, item O, sed hic lacuna ex Hauptii sententia post *alias* significata: Lectio a nobis recepta vera videtur; nam affert deinde Florus tria vota a Gallis diversis temporibus facta, quae cum omnia ad idem spectarent, pariter secus cesserant. — 28, 2 *imperavit*, quod O ex B restituit, legitur etiam in Ibp. — 28, 17 *exceptam Annibal*] in B hic est scissura, qua desiderantur litterae *m anni*, quod monendum *putavi*, ne codici optimo hic sua fides derogeretur. — 28, 23 *Saguntini*

addidi ex Iahnii conl. — 29, 18 *Trasumennus: thrasymennus* N, *thrasymenus* B, *Trasimenus* O. Cf. Ritschelium in Mus. Rhen. novo VII, p. 565 et Heerwagenium ad Liv. XXII, 4, 1. — 29, 19 *ars nova* codd.: *vars nova* O. — 29, 35 post *eurus* est in B rasura itemque syllaba *rus* in rasura m. sec. scripta est, ut suspicere participium post *eurus*, velut *flans*, intercidisse. — 30, 16 *mox et ipsius et exercitus ardor* Dukerus: *mox et ipse et ipsius exerc. a.* B O; *mox et ipse et exerc. a.* N. Cf. Iahnii praef. p. XXIII. — 30, 35 *revivescens* B: *reviviscens* NO. — 31, 5 *reppulit in Camp. suam* H: pro *reppulit* habent BihO *perpulit*, IpN *pepulit*. De commutatis syllabis *per* et *re* cf. p. 100, 15, ubi N habet *repulit*, B *perpulit* ex *reppulit*; p. 17, 21 est in B recte *peregil*, in N *rededit*; p. 77, 9 in B *perrexit* pro *respexit*; v. etiam ad p. 47, 4. De sententia autem cf. p. 53, 2 *Didius vagos* — — *intra suam reppulit Thraciam* et p. 60, 3 *bellicosissimam gentem in sedes suas reduxit*. — 31, 8 *pro pudor* H: *pudor* B, o *pudor* IN, *populus Rom* O ex sua conl. Vestigia lectionis *pro pudor*, ut item dixit Florus p. 11, 17, mihi visus sum reperisse in scriptura codicis Ib, qui habet *tumor pudoris* pro *tum pudor*; nunc tamen mallet ipsam lectionem codicis B recepissem, propterea quod Florus in his formulis exclamationis sibi minime constat; sic est *pro dedecus* p. 48, 28, *pro facinus* p. 74, 2, *pro nefas* p. 75, 1 et 81, 9; contra *facinus indignum!* p. 76, 29, *nefas!* p. 47, 1 et 30, p. 84, 13; o *nefas* p. 78, 26. De sententia autem cf. p. 74, 38 sq. — 31, 15 *mediaque de Italia Africam faceret* acute coniecit Ed. Wurmii. — 31, 34 *cum iam evasisset in turrem* H: *cum uim ev. in turrem* B O, *iam* om. N. — 32, 11 *ne in conspectum suum quidem* B Ip: *ne in consp. quidem suum* NO. — 32, 19 *Tarentum* B Ibp: *Tarentus* Ih (?) NO. Praeter hunc locum nominativus huius nominis semel apud Florum legitur p. 17, 29, ubi B *Tarentus*, N *Tarentos* habet. — 32, 20 *sedes domus et patria* BI: *sedes et domus et patria* N; *domus* delevit O. De copula *et* (*atque*) in tertio membro posita cf. p. 29, 38. 54, 3. 55, 18. 62, 23. 63, 27. 69, 8. 84, 8. 88, 37. 90, 19. 98, 27. — 33, 11 *Nero in ultimum Italiae angulum summovertat Annibalem* H: *N. in ultimo (ultimu) Ib* *Il. angulo summovertat A.* BI; *N. in ultimo I. angulo summovebat A.* O secundum N. Plusquamperfectum retinendum esse, quo retento coniectura mea fere necessaria est, apparet ex membro contrario: *Livius* — — *signa converterat*. Cf. etiam p. 32, 34. — 33, 14 *omni qua longissima est Italia solo interiacente* Ibp (et haud dubie etiam h): *est* om. NO; *omni qua lon-*

gissimum fuit Italiae s. interi. B. Cf. p. 56, 21 *totam qua latissima est Asiam pervagatus*, p. 51, 20 etc. Paulo post v. 17 verba *neque id fieri Annibal senserit*, quae salva sententia abesse poterant, B in margine habet, sed videntur a prima manu suppleta. — 33, 31 *utriusque classis castra* BI: *utriusque castra* NO. Videtur *classis* idem, quod est *exercitus*, significare. — 34, 25 *velut* BIp: *veluti* NO. — 34, 37 *et ipsa* NO: *ad ipsa* B (ante *ad* vocabulo eraso); *et ad ipsa* I; *id est ipsa* Freinshemius. — 35, 6 *et* (i. e. *etiam*) *Lacedaemona* B: *et* om. NO. Ab ingenio Flori non videtur abhorre addito *et* Lacedaemona praeter reliquas urbes extulisse. — 35, 37 *imperator Annibal* Hauptius: *miser Annibal* BNO. Cf. Iahnii praef. p. XXVII. — 36, 14 *aliquo* B, littera *d* post *o* superscripta. — 36, 25 *ne sibi placeant Athenae, in Antiocho vicinus Xeræxen* interpunxi; O post *Athenae* cum Seebodio exclamandi signum posuit. — 36, 27 *Alcibiadem* B: *Alcibiaden* NO. — 36, 37 *haec omnia* B: *haec* om. NO. — 37, 13 *omnisque late Cephalenia, Zacynthos* — — *belli accessio fuerunt* Freinshemius. — 37, 31 *at certe negatus* O: *hac perte negatum* B (corr. in *aperte negatus*), *certe negatus* N. Equidem malim: *dubium est; certe negatus* etc. — 38, 10 *stuprum passa* IN: *passa* om. B, unde O *stuprata*, lectione Iordanis neglecta. — 38, 12 *ad maritum* BI: *ad maritum suum* NO. — 38, 20 *in res suas* O in adnot.: *in vires suas* BN. — 39, 4 *celebri religione* BN: *delubri religione* O ex conii. Tollii. At nulla causa videtur, cur lectio eodd. immutetur. Ait Florus: Perses victus fugit in maria insulamque Samothracen fretus celebri religione insulae, quae *ἱερὰ νῆσοσ* appellata (v. Diod. III, 55) sancta habebatur. Accedit quod paulo post Florus scripsit: *ab illo quo confugerat templo*, non *delubro*. — 39, 9 fort. *nomenque in epistola notaret suum* — 39, 11 *in tribunal recepit* H: *in tribunali rec.* BO; *in templum rec.* N. — 39, 32 *Scodram*] *scoridam* B rasura ex *scoriadam* — 40, 7 *Philippus Persae filius* B: *philippus ex similitudine philippi pseudophilippus* N; *ex similitudine Philippi Persae filii Pseudophilippus* O. — 40, 12 *invalidus, quiq̄ue non a veris regibus, ab illo imaginario et s. rege superatus est* H secundum Mommsenium (qui proposuit: *regibus, est ab illo* — *superatus*): *invalidusque (invictusque N) non a (a om. B) veris regibus sed ab illo imag. et s. rege superatus est (est om. N) BN; invalidus, atque non a v. regibus, sed ab illo* — — *sup. est* O. — 40, 14 *consul Metellus* B: *consule Metello* NO. — 41, 35 *quo* (scil. duce) *minus credas* B: *quod minus credas* NO. — 42, 9 et 34 *Corinthus* B:

inthos NO. — 42, 16 *Macedoniae statum* H: *Macedoniae* BN; *edoniam* O et vulgo. — 42, 18 *Elidos* B: *Elidis* NO. — 42, 22 *venit* Ed. Woelfflinus: *invenit* B, *venit* NO. — 42, 28 *Corinthii]* *nthi* B cum rasura post *hi*; videtur *corinthici* fuisse. — 42, 36 *issimarum* Freinshemius: *clarissima* BNO. — 43, 1 *scintillae* elfflinus secundum Iahnium, qui ingeniose *favillae* coniecerat: BN. — 43, 15 *contagium ac series: contagium ad series* B, *con-* *o et series* N, *contagium serpens* O ex Mommsenii conii. — 44, 1 *Scipio* B: *Scipio ille* NO. — 44, 3 *Celticos* BN: *Celtiberos* Salius ex cod. Palatino. Reliqui lectionem vulgatam ob locos Strabonis III, 1, 6 p. 139; III, 2, 2 p. 141; III, 2, 15 p. 151; III, 3, 5 53, quamquam lectio Palatini aliqua ex parte firmatur scriptura od. B, qui sec. manu recentiore *celticos* correctum habet; prius ptum fuisse videtur *celicos* aut *celiros* — 44, 13 *audaciae* B: *tus et audacia* N, *astutiae* O. — 44, 23 *castra etiam praetorum praesidia adgressus* H: *castra etiam praetorum (praetoriorum)* N *esidium adgr.* BN. Nec tamen ita certa est emendatio a me posita, cum et post *praetorum* etiam a B absit, quod Iahnium afferre sit. Potest enim *praesidium* (i. e. *praesidium*) etiam glossema voc. *etorum* esse. — 44, 25 et 45, 20 *internicionem: internitionem* B, *rnacionem* NO. — 45, 1 *Durium* edd. veteres: om. codd. et O. 45, 3 *saevius aliquando perculit* Lipsius: *s. aliquanto perculit* BNO. 45, 16 *hunc quoque* delendum censet Iahnium; probabilis est quod Mommsenio in mentem venit, participium, ut *adorti*, intercidisse. — 45, 17 *ita* N: om. BO. — 45, 28 *et iniustus* BN: *et iniustus* susp. Mommsen. — 45, 34 *quodque* — — *videret]* cf. Iahnii praef. p. XIX. — 46, 14 *subiecto* Mommsenio glossa videtur. — 46, 15 *macte esse formam* BN: *macte este!* fort. O ex conii. Hauptii; ego *esse* Mommsenio auctore uncinis circumclusi. — 46, 21 *de pauperrimis B: de peribus* NO. — 46, 25 *ita magis turbida et foeda, velut crescentibus* zenbergus. — 46, 32 *quippe quibus cum Iugurthinis* — — *miscuescil.* populus Rom.) H: *quippe qui* (scil. anni) *Iugurthinis* — — *ruerint* NO, *quippe qui iugurthinis* — — *miscuerit* B, sed est post *pe* vocabulum quinque sexve litterarum erasum, cuius primae *rae* quae et extrema *s* etiam nunc conspicuae sunt; quod sequitur *l* rasuram voc. *qui*, ipsum quoque in loco eraso et manu secunda ptum est. Paulo post auctore Mommsenio post *bellis* signum inae posui, cum ex loco, quem *bellis* obtinet, probabile sit sen-

tentiam relativam, velut *quibus arma per orbem terrarum circumtulii*, hic intercidisse. — 47, 4 *separatim referentur* H: *sep. perferentur* BN, *sep. proferentur* O et vulgo. Syllaba *tim* in B in rasura maiore scripta est. De confusis syllabis *per* et *re* cf. ad p. 31, 5. — 47, 24 *Crassi] cassi* B (non *cuassi*). — 48, 37 *frustra adiuit* O: *frustra diuohuit* B, *frustra diu uohuit* N. Equidem hic quoque aliquid excidisse suspicatus scribere malim: *frustra diripere uohuit*; cf. quae sequuntur de Thala re vera direpta. — 48, 38 *armis thensaurisque regis* H: *a. t. regis* BNO. Cf. p. 47, 16 *in bonis regis*; 62, 34 *regis inhians ille thensauris* etc. — 48, 38 *diripuit* B: *disrupuit* N, fort. recte; v. Fleckeisenum in Ann. nov. philol. et paedag. Vol. LXVI, p. 328. — 49, 7 *Capsam, in media Africa siti anguibus harenisque vallatam* B: pro *siti* est in N *sitam*; ego malim *situ*; nam *siti harenisque* tautologum videtur. — 49, 32 *Arverni* edd. veteres: *Arveni* BO, *Arvenni* N. Cf. Plin. Nat. Hist. VII, 50, §. 166. — 50, 1 *Vitutus* BO: *bisuisus* N, quae lectio suadet ut *Bituitus* restituatur. — 50, 33 *Teutonas* BN (ex nominativo *Teutones*; v. supra ad p. 27, 4): *Teulonos* O. — 51, 10 *Teutobodus* scripsi ex Orosio V, 16 et Eutropio V, 1: *teulo uocatus* B, *teutobocus* N. Illud recepi ut propius accedens ad lectionem codicis B, quam quod vulgo in Floro nulla librorum auctoritate editur *Teutobocchus*. Potest tamen *teulouocatus* etiam corruptum esse ex *Teutobocus*, ut est in N. In Orosio lectio librorum admodum fluctuat; cod. Monac. habet *Theudolus*, S. Gallensis *Theodulus*. — 51, 24 *venere ipsi — nam metus in barbaris nulla vestigia — et diem pugnae a nostro imperatore petierunt*] sic incerta emendatione scripsi, ut legentium commodo subveniretur; in B verba *venere* usque ad *vestigia* et omissa sunt; N habet: *venere illi quam et in barbaris multa vestigia diem — — petierunt*. — 51, 25 *et sic* BN: *et hic* Perizonius. — 52, 1 verba *nam cum missa ad Marium legatione libertatem ac sacerdotium non inpetrassent* intacta reliqui, quamquam graviter corrupta existimo. Mommsenius, quem de loco consului, acute suspicatur: *nam cum missa ad Marium legatione libertatem magistratus* (ex *mag.*) *ac sacerdotium* (i. e. sacerdotes) *non inpetrassent* etc. — 52, 6 B habet *plaustrorumqependerunt*, littera *q* eadem manu in *p* mutata. — 52, 17 verba *quod — — solet*, quae codd. post *interesset* (v. 20) habent, cum Iahnio transposui; post *victoriae Cimbricae* probabile est participium, velut *subclamans*, intercidisse. — 52, 35 *silvarum et montium situs cum ingenio consentiebant* vulgo legitur, sed erunt qui

consentiebat praeferaat, ut scriptum est in B, sed ita ut littera *n* eadem manu super lineam addita sit. — 54, 10 *parique violentia ruentem ulterius hostem quadam quasi manu reppulsi*] pro *quadam* scripsit Iahnus ex con. Hauptii *eadem*; equidem explico: quasi ictu quodam gladiatorio reppulit; videtur enim locutio proverbialis (ut item est p. 84, 30 *quasi una manu*), ex armorum certamine desumpta, cf. inpr. Quintil. Instit. orat. VIII, 1, 20: *Namque ut in armorum certamine adversos ictus et rectas ac simplices manus cum videre, tum etiam cavere ac propulsare facile est, aversaeque lectaeque minus sunt observabiles* etc. — 54, 24 *a rege* N: *et rege* B; *ex rege* suspicatur Woelfflinus. — 54, 30 *reviviscunt* BN: *reviviscunt* O. — 55, 24 *Euphratem* B: *Euphraten* NO: — 55, 27 *quippe quasi commilitans cum dea* H: *dea* om. N; *quippe comm. cum quasi dea* B; *quippe comm. quasi dea* cum O. — 56, 9 *obsides* O: *et obsides* BN, fort. recte, si statuas aliquid ante *et* desiderari. — 56, 16 *illud*] *illū* B. — 56, 22 *imperii habebat* B: *habebat imperii* NO. — 57, 2 *turbaret* codices: *turbat et* O ex sua con. — 57, 4 *Phaselim* B: *Phaselin* NO. — 57, 20 *Atilius* I. Fr. Gronovius (sed addito praenomine *P.*): *Gratillus* BO, *gratilius* N. Cf. Appiani Mithrid. c. 95. — 57, 21 *Pomponius Dukerus: Pompeius* BNO. — 57, 23 *Libycum Lentulus Marcellinus* Mommsenius, quo auctore et haec correxi et quae sequuntur meliore verborum distinctione ordinavi. O cum vulgata habet: *Lentulus Libycum, Marcellinus Aegyptium, Pompei iuvenes Hadriaticum; Varro Terentius Aegaeum; et Ponticum et Pamphylium Metellus, Asiaticum Caepio* etc. De Lentulo Marcellino v. App. l. c., de Terentio Varrone eundem et quae ipse de imperio suo tradidit in l. de re rust. II praef. — 57, 27 *quasi porta* Lipsius: *quasi portam* BNO; *sic obditis navibus quasi porta* idem est quod *navibus ut porta obditis*, quam locutionem Florus in deliciis habuit; v. p. 26, 21 *Romanā classis* — — *sic remis quasi habentis agebatur*; 56, 30 *sic maria bello quasi tempestate praecloserant*. p. 60, 4 *gentem sic in sedes suas quasi greges in stabulum pastor reduxit*. p. 61, 11 *cum Rhenum suum sic ponte quasi iugo captum viderent*. add. p. 75, 36. 92, 7. — 58, 10 *Creticum bellum, si vera volumus, nos fecimus; sola enim vincendi nobilem insulam cupiditas fecit*] enim om. codd.; Iahnus *nos fecimus* uncinis circumdedit, duas diversas lectiones confusas esse ratus; cf. eius praefat. p. XXIII. — 58, 26 *Antonium*] immo *Octavium*, nisi est error Flori ipsius. Habet deinde B *in aliam*, non *in alim*, ut est apud O *operarum errore*. —

60, 31 *quae erat Ariovisti* O: *quaetariouisti* B, *erat* om. N, *quanti Ariovisti* suspicatur Woelfflinus fort. rectius; cf. p. 55, 26. 75, 35 89, 21. 95, 14. — 61, 10 *maior* B: *set maior* N, *tum maior* suspicatu O. — 61, 17 *Britanniam transit* B: *ne quis in Britanniam*, ut est in N, requirat, cf. p. 56, 11: *Libanum Syriae Damascumque transgressus* — 61, 28 *Casuella* B: *cauelianis* N, *Cassivelani* O ex Freinshemii coniectura quam cum veram habere nequeam, locum ut est corruptus reliqui. — 62, 1 *et hieme creverant Alpes*] fort. *concreverant*, nisi lectio librorum eo fulcitur quod Florus p. 51, 13 dixit: *per hiemem, quae altius Alpes levat*. — 62, 9 *sustulit* Iahnio auctore uncinis circumclusi; cf. eius praef. p. XVIII. — 62, 29 *Ateius* Freinshemius: *Metellus* BNO. — 62, 32 *Orode* N: *Herode* BO. — 62, 34 *meminisset set* O in adnot.: *set* om. BN, sed B sic habet: *meminis set* — 63, 17 *vix cladis tantum nuntium* Ip. — 63, 11 *hostium in manus* H: *in* om. BO, ante *hostium* habet N. Cf. p. 49, 17 *Sullae in manum traditur*. — 63, 24 *illa tertia aetas* NO: *tertia* om. B; haud scio an fuerit *tertia illa aetas*, ut est p. 75, 25 *tertius ille turbo*. — 66, 8 de verbis *ne populus* — *agere* v. Iahnii praef. p. XXIII sq. — 67, 18 *obvia nobilitas manu eorum quos agris moverat, cedere a foro coegit* H: *obvia nobilitas manu eorum, quos agris moverat. caedes a foro coepit* BO. Caedem in Capitolio demum initium cepisse etiam Aurelius Victor testatur de Vir illustr. c. 64: *deinde cum prorogare sibi potestatem vellet, adversi auspiciis in publicum processit statimque Capitolium petiit* etc. In voc. *obvia* aulem, quod est idem quod *obviam profecta* vel *progressa* v. p. 67, 11 et 33; p. 79, 21. Ceterum possis etiam *caedes a foro* mutare in *cedere foro*, quod haud scio an praefendum sit; v. pag 36, 21 *mari ac terra cedere coegit* et 36, 30 *toto cesserat mari*. — 67 22 *atq. ita duce scipione nasica* [| *a concitato in arma populo quasi iure oppressus est*] sic locus in B scriptus est, sed praepositione *a* ante *concitato* erasa, quae abest ab editionibus. Videtur lectio prima manus vera esse. — 68, 3 *tantum animorum Marius* O: *tantum viro marius* B; *tantum viro Marius dabat spei, nobilitati semper inimicum* Mommsenius. In lectione cod. B *uiro* etiam *uirium* latere potest. — 68, 8 fort. *ipse se adoptarat*. — 68, 18 *Memmium* edd. veteres *meummium* N, *Mummium* BO. — 68, 19 *regem se a satellitibus suis appellatum* H: *regem ex satellitibus (exatellitibus B) suis appellatum* BN *regem ex sat. suis se appell.* O. — 68, 26 *in ipsa* N: *ipsa* BO. — 68 33 *ut nec* edd. veteres: *ut ne* BNO. Cf. de *nec* = *ne* — *quiden*

p. 15, 26, 23, 19, 36, 24, 48, 36, 56, 24, 57, 3, 68, 32, 78, 25, 80, 1, 84, 19, 92, 26, 96, 7, 99, 32, 100, 23. *ne* pro *nec* in B etiam scriptum est p. 76, 7, 78, 25, 80, 1., contra *nec* pro *ne* p. 93, 25. Locutione *ne* — *quidem* Florus raro usus est, ut p. 45, 17, 80, 1. — 69, 6 *unde et natalium Druso aemulatio accesserat* B: *unde et natalium druso aemulatio accesserat* N; *una natalium a Druso aemulatio facessierat* O ex con. Hauptii; *unde et nata aemulatio* Mommsenius; equidem malim: *unde et nata Livio Druso aemulatio* — 69, 2½ minus delendum esse significavi; in loco mendum esse apparet, sed incertum sitne *minus* an *desierunt* inducendum, an, quod Dukerus voluit, *magis pro minus* corrigendum. — 69, 25 *desierunt* BN: *desitlerunt* O ex Mommsenii con. — 69, 27 *Bellum, quod adversus socios gestum est, sociale bellum vocetur licet* N: *bellum* — *gestum est* om. BO; illud restituendum esse Iahnus in praef. p. XXXVI recte vidit. — 70, 8 *et Latinos* corruptum esse cum ipsa orationis forma (nam *et* sic positum vitiosum est) apparet, tum ex rerum gestarum historia, quoniam Latinos a bello sociali abstinuisse compertum est; latet in *et Latinos* aliud populi nomen, vel *Vestinos* vel *Paelignos*. Hac coniectura probata Mommsenius bene monuit iam illud quoque incertum esse, utrum supra p. 70, 2 vera sit lectio *omne Latium* an eius loco *omne Sannium* emendandum. — 70, 8 *afrienos* B, *Afranius* NO. Scripsi secundum optimum codicem *Afrienus*, cum nomen viri prorsus incertum sit, sed apparet eundem nominari, qui ab Appiano Bell. civ. I, 47 *Ἰλιος Λαυρῆνιος* vocatur. — 70, 27 *media in urbe per viam* H: *mediam urbem per viam* BN, *mediam per viam* O. Non moveor eo quod *urbs* paulo ante dicta est; cf. p. 19, 20 sq. 71, 5 sq. 72, 37. — 71, 2 *Id qualitercumque* B (scil. *feras*; cf. p. 71, 4, 72, 20, 73, 37 sq.): *ut cumque* N, *hucusque* O. — 71, 5 *inter initia urbis* N: *in Italia urbis* B, *inter initia libertatis* O. — 71, 20 *sulphure* B: *sulpure* NO. — 72, 10 *Titus Aquilius* BO: *Titus* om. N, rectius, ut videtur; nam verum praenomen est *Manius*. — 72, 31 et 76, 11 *milia amplius* B: *amplius milia* NO. Habet tamen etiam B p. 71, 23 *sexaginta amplius milium*, p. 84, 7 *trecenta amplius milia*, p. 95, 23 *viginti amplius milium*. — 72, 35 *vinculis* NO: *ungulis* B, unde haud scio an corrigendum sit: *cingulis* — 72, 37 *inde alia castra, Vareniana, castra deinceps Thorani* B: *Vareniana castra* om. N, *inde Vareniana castra, deinceps Th.* O. Cf. supra ad p. 70, 27. — 73, 6 *ex ferro* H: *et ferro* BNO. — 73, 12 *in honorem* aliquot codd.: *in honore* BNO.

Cf. Iahnii praef. p. XXVI. — 73, 20 *urbe Romana* BN: *urbe Roma* O cf. supra ad p. 15, 5. — 73, 27 *irabibus* B: *cratibus* NO. — 73, 35 *ut lum* Freinsheimius: *bellum* BNO. — 74, 12 *est* post *supergressum* indicendum esse Iahniius censet. — 74, 20 *urbi agmen* B: *agmen urbi* N — 74, 24 *Poenos quoque, quae* H: *Poenos quoque* BN, *Poenos quae* (— 75, 27 *legiones, quingentae cohortes* O: *legiones inde quingentae coi* BN; fort. *legiones, undequingenta cohortes*. Cf. tamen Plutarchi Sullae c. 27. — 75, 29 *ferox* B: *ferus* NO. — 75, 31 *primum* N: *prim* B⁰; cf. ad p. 12, 19. — 75, 37 *quantum id funerum* B; fort. *quantum fuit funerum* — 75, 38 *penetralibus* O: *penitentibus* B, *patentibus* N. — 76, 22 *laniatum* B: *lancinatum* NO. — 77, 12 *hi copias adtriverant vir prope tota Hispania persecuti. diu et ancipiti semper acie pugnatus est; nec tamen prius bello quam suorum scelere et insidiis extinctus est prima per legatos habita certamina* etc.] sic scripsi in manifesta codicum dittographia, illud etiam dubitans, num colon diu — — *pugnatum est* suo loco collocatum an post *extinctus est* transponendum sit *hi copias adtriverant uiri diu et ancipiti semper acie pugnatus est. nec tamen prius bello quam suorum scelere et insidiis extinctus est. copietus prope tota hispania persequuti diu et uaria semper acie domauerunt. Prima per legatos* etc. B. Ex his verbis Iahniius, quem v. i praef. p. XXV, *hi copias* — — *adtriverant* et deinde *diu et uaria semper acie* uncinis inclusit. — 78, 23 *distringere incendiis urbem* NO *destringere* i. u. B, fort. recte, ut sit idem quod *ad solum ecurere, soaequare*. — 80, 31 *C. Caesar*] fort. *C.* delendum, ut item nomina *Cras* et *Pompei* praenomine carent. — 81, 4 *morte Iuliae* B: *et morte Iulii* NO. — 81, 12 *primum* H: *prima* BN, *primo* O. — 81, 31 *nave* I *navi* NO. *nave* habent codd. p. 86, 29; contra B *navi* p. 94, 16. — 82, 29 *radiaret* O: *radiarent* B (non, ut est in Iahnii adnot., *radiarent* correctum ex *radiaret*); *radiarentur* N. Equidem malim *quasi de industria, ut prospera eius adversis radiarent*, i. e. exsplenderent. — 83, 27 *castrorum quae sedecim milium vallo obduerat*] cum in B: *castrorumq: sedeci milium uallo* (o est in ras.; fuerit quondam *uallu* aut *ualliu*) *obduerant*?, vide ne legendum sit: *castrorum quibus sedecim milium uallum obduerat*. — 83, 28 *quid iis* H: *quis* B, *quid his* NO. — 83, 34 *sederunt* B: *sedere* NO. — 84, 11 *plausum theatri sui audiens* B: *theatri sui audiens plausum* N, *plausu theatri sui* O ex Mommsenii coniectura. — 84, 24 *effusius* H: *fisussui* B, *fusus* N, *fisus sibi* O. — 84, 26 *hi*] *illi* B rasura ex *ulli* — 86, 20 *nisi qu*